
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

 
  

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Viale Giolitti 2 

 15033 Casale Monferrato (AL)
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 5 Determinazione n. 2014/14

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO: Revisione, con decorrenza 01.02.2014, dei prezzi del servizio di 
ristorazione ai degenti ed ai dipendenti dell’ASL AL – presidi ospedalieri ed aree 
territoriali di Casale Monferrato, Tortona, Valenza ed Alessandria. 

 
 

IL DIRETTORE SOC LOGISTICA ECONOMATO 
     
 

Visto il D.lgs. 30/12/92 nr.502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
  
 Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

 
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
 
Visto il regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 

deliberazione n. 229 del 25/3/2011; 
 
Premesso che la responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta è stata 
esplicitamente assegnata dal Direttore SOC Logistica Economato al dirigente amministrativo, dr. 
Claudio Bonzani 
 
Dato atto che estensore della proposta risulta il Responsabile del Procedimento e che il Direttore 
della SOC Logistica Economato ha condiviso espressamente la proposta oggetto della presente 
determina riportata come in appresso: 
 
 “Con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL AL n. 2149 del 28.12.2009, esecutiva nelle 
forme di legge, è stato aggiudicato, a favore della ditta DUSSMANN SERVICE Srl il servizio di 
ristorazione ai degenti e dipendenti dell’ASL AL – presidi ospedalieri ed aree territoriali di Casale 
Monferrato, Tortona e Valenza, a valere fino al 31.12.2018; 
 
Con successiva determinazione del Responsabile della SOC Logistica Economato n. 14 del 
15.3.2012 si è provveduto, ai sensi dell’art. 4.12 del capitolato speciale di gara, all’estensione 
contrattuale del servizio per gli ospiti delle Comunità Psichiatriche, dell’Hospice e della mensa 
dipendenti di Alessandria; 
 
L’art. 115 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. e l’art. 41 del capitolato speciale di gara prevedono la 
revisione periodica dei prezzi contrattuali, applicando, come previsto dal capitolato speciale di 
gara, ai prezzi di aggiudicazione una quota percentuale, corrispondente all’indice di variazione 
annuale, rilevato dall’ISTAT, per i prezzi al consumo delle famiglie di operai ed impiegati – indice 
generale – relativa al mese di scadenza dell’anno considerato rispetto al corrispondente mese 
dell’anno precedente; 
 
Con determinazione del Responsabile dell’Area Logistica Economato n. 28 del 30.4.2012 si è 
provveduto alla revisione periodica dei prezzi contrattuali a valere dall’1.2.2012; 
 
Con determinazione del Responsabile dell’Area Logistico Economale n. 29 del 16.4.2013 si è 
provveduto alla revisione dei prezzi contrattuali a valere dall’1.2.2013; 
  

Pagina 2 di 5 Determinazione n. 2014/14

Copia

in pubblicazione



Il soggetto contraente ha richiesto, con nota prot. n. CU/nt/024/2014/to del 12.2.2014, registrata 
al n. 14028 in data 13.2.2014 al protocollo generale dell’ASL, di procedere alla revisione periodica 
della retta con decorrenza 01.02.2014 applicando l’indice ISTAT che per il periodo di riferimento 
(febbraio 2013 – febbraio 2014) ha riscontrato un incremento pari allo 0,5%; 
 
Questa SOC, verificata la richiesta della ditta mediante il sito informatico dell’ISTAT, che ha 
pubblicato la variazione nella seconda quindicina del mese di marzo, con l’adozione del presente 
atto propone di disporre la revisione del canone mensile, con le decorrenza indicate, sulla base di 
quanto sopra riportato, come segue: 
 

descrizione 
Prezzo in vigore 2013 
(determina 29/2013) 

Prezzo con revisione ISTAT 
(in vigore da 1.2.2014) 

IVA 

Pasti per degenti – colazione 1,16 1,17 10 

Pasti per degenti – pranzo 7,01 7,04 10 

Pasti per degenti – cena 6,88 6,91 10 

Pasti per emodializzati 3,50 3,52 10 

Pasti per trasfusionale 2,99 3,00 10 

Pasti per emergenza 4,57 4,59 10 

Pasti per la mensa dipendenti 4,57 4,59 4 

Colazioni per ospiti Hospice 0,51 0,51 10 

Pranzi e cene per ospiti 
Centro Diurno S.M. ed 
Hospice 

6,88 6,91 10 

Generi alimentari extra Da prezziario Da prezziario +0,5% 10 

 
Il maggior costo complessivo per l’ASL, quantificato presuntivamente fino al 31.12.2014 in € 
13.142,00=  sarà ricondotto al budget a disposizione della Soc Logistica Economato per l’esercizio 
2014, nei conti economici 03.10.01.30 – 03.10.11.05 – 03.10.11.06 del bilancio di competenza 
2014 (SETTORE 7EC); 
 

DETERMINA 
 
1) di procedere, per le motivazioni addotte in preambolo, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 115 

del Decreto Legislativo 12.04.2006 n.163 e s.m.i e dell’art. 41 del capitolato speciale di gara, 
alla revisione dei prezzi contrattuali del servizio di ristorazione di cui alla delibera n. 2149/2009 
ed alla determina n. 14/2012, come modificati dalle determine n. 28 del 30.4.2012 e n. 29 del 
16.4.2013, da corrispondere alla ditta DUSSMANN SERVICE SRL di Milano (P.IVA 
00124140211), riconoscendo l’aumento dello 0,5% dei prezzi contrattuali con decorrenza 
dall’1.2.2014 per le aree di Casale Monferrato, Tortona e Valenza e per l’area di Alessandria; 

 
2) di dare atto che il maggior costo complessivo per l’ASL, quantificato presuntivamente fino al 

31.12.2014 in € 13.142,00= sarà ricondotto al budget a disposizione della SOC Logistica 
Economato per l’esercizio 2014 nei conti economici 03.10.01.30 – 03.10.11.05 – 03.10.11.06 
del bilancio di competenza 2014  (sett 7EC): 

 

Pagina 3 di 5 Determinazione n. 2014/14

Copia

in pubblicazione



3) di disporre, previa verifica di regolarità amministrativa e contabile, la successiva liquidazione 
delle fatture; 

 
4) di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Programmazione e Controllo di Gestione per 

le verifiche previste ai sensi dell'art. 26, comma 3bis, della legge 488/1999; 
 

5) di dare atto che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda.  

 

Pagina 4 di 5 Determinazione n. 2014/14

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 5 di 5 Determinazione n. 2014/14

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Responsabile
	Servizio: Area Logistica Economato
	Numero definitivo: 2014/14
	Data adozione: 03/04/2014
	Oggetto: Revisione, con decorrenza 01.02.2014, dei prezzi del servizio di ristorazione ai degenti ed ai dipendenti dell™ASL AL Œ presidi ospedalieri ed aree territoriali di Casale Monferrato, Tortona, Valenza ed Alessandria
	Responsabile del procedimento: Bonzani dr. Claudio
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2014
	Conto: 0310130-03101105-03101106
	Importo: 0
	Dirigente contabile: Gatto dr. Giuliano
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 20/04/2014
	Data pubblicazione: 10/04/2014
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Responsabile Affari Generali: dott.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 09/04/2014
	Dirigente proponente: Rolandi dr.ssa Daniela
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2014/14
	Responsabile del servizio: Rolandi dr.ssa Daniela
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


